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ABSTRAKT

NK buňky (z angl. natural killer cells, přirozeně zabíječské buňky) hrají klíčovou roli

při rozpoznávání a ničení nádorových, infikovaných nebo jinak pozměněných buněk. Na

svém povrchu nemají antigenně specifické receptory, proto je řadíme mezi složky

přirozené imunity. K rozpoznání cílových buněk slouží řada jiných povrchových

receptorů. Inhibiční receptory zajišťují buněčnou toleranci, naopak aktivační receptory

spouští cytotoxické mechanismy vedoucí k apoptóze a tedy lýzi buňky. Díky této

vlastnosti jsou NK buňky intenzivně studovány v souvislosti s imunoterapií nádorových

onemocnění.

Jedním z aktivačních receptorů je NKp80 rozpoznávající svůj ligand AICL. Oba

proteiny patří do rodiny receptorů podobných lektinům C-typu. Tento komplex se účastní

nejenom přímé lýze maligních buněk myeloidního charakteru, ale má také důležitou roli

v imunomodulaci zánětu.

Předmětem této diplomové práce je příprava receptoru NKp80 a jeho ligandu AICL.

Receptor NKp80 byl připraven v linii lidských embryonálních ledvinných buněk

(HEK 293S GnTI-). Byly připraveny stabilně transfekované linie produkující protein

NKp80 konstitutivně nebo indukovatelně. Zapojení disulfidických můstků a obsazení

N-glykosylačních míst proteinu NKp80 bylo ověřeno hmotnostní spektrometrií. Dále byl

optimalizován postup Mgr. Jiřího Nového na přípravu ligandu AICL v expresním

systému E. coli, čímž se zvýšila rozpustnost připraveného proteinu.

Byly nasazeny krystalizační pokusy pro NKp80, AICL a komplex NKp80:AICL.

Během krystalizace byly získány krystaly proteinu NKp80.
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NK buňka, NKp80, AICL, imunoreceptor, HEK293, stabilní buněčná linie
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ABSTRACT

NK (natural killer) cells play a key role in recognition and elimination of tumour,

infected or altered cells. They do not possess any antigen-specific receptors on their

surface, therefore they are classified as part of innate immunity. Recognition of target cell

is based on other surface receptors. Inhibition receptors assure cell tolerance, by contrast

activation receptors trigger cytotoxic mechanisms leading to apoptosis and thus to cell

lysis. Thanks to this characteristics, NK cells are intensively studied in connection with

tumour immunotherapy.

One of the activating receptors is NKp80 recognising its ligand AICL. Both proteins

belong into C-type lectin-like family. Complex is involved not only in direct lysis of

malignant myeloid cells, but plays a crucial role in immunomodulation of inflammation.

Objective of this master´s thesis is expression of receptor NKp80 and its ligand AICL.

Receptor NKp80 was prepared in human embryonic kidney cell line (HEK 293S GnTI-).

Stable cell lines expressing NKp80 protein in constitutive or inducible way were

prepared. Formation of disulfide bonds as well as occupation of sites predicted for

N-glycosylation in NKp80 protein was verified by mass spectrometry. Furthermore, the

preparation of AICL described by Mgr. Jiří Nový in E. coli expression system was

optimised, which led to increased solubility of protein.

Crystallization trials for NKp80, AICL and complex NKp80:AICL were set up.

Crystals of NKp80 were obtained.

KEY WORDS

NK cell, NKp80, AICL, immunoreceptor, HEK293, stable cell line

(This thesis is written in Czech)
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SEZNAM ZKRATEK

AA akrylamid

ADCC cytotoxická reakce závislá na protilátkách, z angl. antibody-dependent

cell-mediated cytotoxicity

AICL receptor z rodiny CLEC2, angl. activation-induced C-type lectin

APS peroxodisíran amonný, z angl. ammonium persulfate

CBB modré barvivo, z angl. Coomassie brilliant blue

CD označení povrchových molekul, z angl. cluster of differentiation

CLEC2 rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu, z angl.

C-Type lectin domain family 2

CTLA-4 protein asociovaný s cytotoxickými T-lymfocyty, z angl. Cytotoxic

T-lymphocyte-associated protein

CTLD doména podobná lektinům C-typu, z angl. C-type lectin-like domains

CTLR receptor obsahující CTLD, z angl. C-

dH2O deionizovaná voda

DMSO dimethylsulfoxid

DSF diferenční skenovací fluorimetrie

DLS měření dynamického rozptylu světla, z angl. dynamic light scattering

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

Fas receptor indukující apoptózu, člen rodiny receptoru TNF

FasL ligand receptoru Fas

Fc část molekuly protilátky, z angl. fragment crystalizable

FPLC rychlá proteinová kapalinová chromatografie, z angl. fast protein liquid

chromatography

GnTI- buňky deficientní na N-acetylglukosaminyltransferasu I

HEK293 označení linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293, z angl.

human embryonic kidney cell line 293

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, angl. high-performance

liquid chromatography

ILT receptor z imunoglobulinové superrodiny, z angl. immunoglobulin-like

transcript

INFγ interferon γ, jeden z cytokinů
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IPTG isopropylthiogalaktopyranosid, syntetický induktor lac operonu

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv, z angl. immunoreceptor

tyrosine-based activation motif

ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv, z angl. immunoreceptor

tyrosine-based inhibitory motif

KACL receptor z rodiny CLEC2, keratinocyte-associated C-type lectin

KIR zabíječský receptor z imunoglobulinové superrodiny, z angl. killer cell

immunoglobulin-like receptor

KLRF rodina receptorů NK buněk podobný lektinům C-typu, z angl. killer cell

lectin-like receptor subfamily F

LB kultivační médium, z angl. lysogeny broth

LIR receptor z imunoglobulinové superrodiny na povrchu lymfocytů,

z angl. leukocyte Ig-like receptors

LLT1 receptor z rodiny CLEC2, z angl. lectin-like transcript 1

LRC region na chromosomu 19q13.4 kódující imunoglobulinové receptory,

z angl. leukocyte receptor complex

lPEI lineární polyethylenimin

hemITAM poloviční imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv ITAM

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N`-2-ethansulfonová kyselina

MBP receptor vážící manosu, z angl. manose binding protein

MHC gp I(II) glykoprotein hlavního histokompatibilního komplexu I. (II.) třídy,

z angl. major histocompatibility complex glycoproteins class I (II)

MWCO propustnost membrány proteinových koncentrátorů, z angl. molecular

weight cut off

NCR receptor přirozené cytotoxicity, z angl. natural cytotoxicity receptor

NK přirozený zabíječ, z angl. natural killer

NK-92 linie buněk odvozených od NK buněčného lymfomu

NKC region na chromosomu 12p13.1 kódující lektinům C-typu podobné

receptory, z angl. natural killer complex

NKT T-lymfocyty podobné přirozeně zabíječským buňkám

NKG2 rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu, z angl.

natural-killer group 2
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NKp65 receptor NK buněk o velikosti 65 kDa, z angl. natural killer cell protein

65 kDa

NKp80 receptor NK buněk o velikosti 80 kDa, z angl. natural killer cell protein

80 kDa

NKRP1 rodina receptorů NK buněk podobný lektinům C-typu, z angl. NK

receptor protein 1

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok, z angl. phosphate buffered

saline

PD-1 receptor inhibující programovanou buněčnou smrt, z angl. programmed

death 1

PDB databáze proteinových struktur, z angl. Protein data bank

PMSF fenylmethylsulfonyl florid, inhibitor serinových proteas

SDS dodecylsíran sodný, z angl. sodium dodecyl sulfate

SDS PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsíranu

sodného

Tc cytotoxické T lymfocyty

TCR antigenně specifický receptor na T-lymfocytech, z angl. T-cell receptor

TEMED tetramethylethylendiamin

TES fyziologický roztok pufrovaný Tris s přídavkem EDTA

Th17 subpopulace pomocných T-lymfocytů, z angl. T helper cell

TLR receptor prezentující antigen, z angl. toll-like receptor

TNF faktor nekrotizující nádory, z angl. tumor necrosis factor

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

(v/v) objem/objem

(w/v) hmotnost/objem
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 IMUNITNÍ SYSTÉM


[…]

2012, 189(5), 2290-2299.

[57] DENG, G.; ZHENG, X.; ZHOU, J.; WEI, H.; TIAN, Z.; SUN, R. Generation

and Preclinical Characterization of an NKp80-Fc Fusion Protein for Redirected

Cytolysis of Natural Killer (NK) Cells against Leukemia. Journal of Biological

Chemistry 2015, 290(37), 22474-22484.

[58] VANĚK, O.; BEZOUŠKA, K..: Analytická ultracentrifuga a její využití v

biochemické laboratoři. Chemické listy 2010, 104(12). 1155-1162.

[59] Pre-Crystallization test, Hampton Research, dostupné z:

https://hamptonresearch.com/documents/product/hr000257_2-

140_user_guide.pdf 3.5.2016

[60] Instruction manual: Z-Competent TM E. coli Transformation Kit & Buffer set.

Zymo Research Corp.

[61] Sekvence AICL, dostupné z: http://www.uniprot.org/uniprot/Q92478 10.5.16

[62] DUPEUX, F.; RÖWER, M.; SEROUL, G.; BLOT, D.; MÁRQUEZ, J. A. A

thermal stability assay can help to estimate the crystallization likelihood of

biological samples Crystallographica Section D Biological Crystallography

2011, 67(11), 915-909.

[63] Sekvence NKp80, dostupné z: http://www.uniprot.org/uniprot/Q9NZS2 10.5.16

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Leach%20DR%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8596936
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Krummel%20MF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8596936
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Allison%20JP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8596936
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=leach+krummel
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Shin%20JH%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27162530
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Park%20HB%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27162530
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Choi%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27162530
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Peipp%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Derer%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Lohse%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Staudinger%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Klausz%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Valerius%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Valerius%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gramatzki%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kellner%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26392331

72

[64] LI, L.; MICHAEL, I. P.; ZHOU, D.; NAGY, A.; RINIA, J. M. Simple piggyBac

transposon-based mammalian cell expression system for inducible protein

production Proceedings of the National Academy of Sciences of USA 2013,

110(13), 5004-5009.

[65] GOSSEN, M.; FREUNDLIEB, S.; BENDER, G.; MULLER, G.; HILLEN, W.;

BUJARD, H. Transcriptional activation by tetracyclines in mammalian cells.

Science 1995, 268(5218), 1766-1769.

[66] YUSA, K.; ZHOU, L.; LI, M. A.; BRADLEY, A.; CRAIG, N. L.; BUJARD,

H. A hyperactive piggyBac transposase for mammalian applications.

Proceedings of the National Academy of Sciences of USA 2011, 108(4),

1531-1536.

[67] VANCE, B. A.; BENNETT, M. J.; WARD, Y.; GRESS, R. G.; KEARSE, K. P.

Distinct but Dispensable N-Glycosylation of Human CD69 Proteins. Archives of

Biochemistry and Biophysics 1999, 368(2), 214-220

[68] SCHMITZ K. S. An Introduction to Dynamic Light Scattering by

Macromolecules, Academic Press 1990, 470 s.

[69] FERRÉ-D'AMARÉ, A. R.; BURLEY, S. K. Use of dynamic light scattering to

assess crystallizability of macromolecules and macromolecular assemblies.

Structure 1994, 2(5), 357-359.

[70] Childs, R. A.; Galustian, C.; Lawson, A. M.; Dougan, G.; Benwell, K.; Frankel,

G.; Feizi, T. Recombinant Soluble Human CD69 Dimer Produced in Escherichia

coli: Reevaluation of Saccharide Binding. Biochemical and Biophysical

Research Communications 1999, 266(1), 19–23.

73

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení,

adresa
Číslo OP

Datum

vypůjčení
Poznámka