Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Barbora Kalousková

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Barbora Kalousková pracovala na projektu, na kterém se podílela již během své bakalářské práce.

Během diplomové práce se jí podařilo posunout projekt dále a získala cenné výsledky. Na zadaném

tématu pracovala vždy zcela spolehlivě a také velmi samostatně (což se týká i sepisování vlastní

práce). Především kladně hodnotím to, že se neváhala seznámit s novými technikami a některé z

nich pomáhala v naší laboratoři přímo zavést (expresní systém piggyBac). Práci proto mohu plně

doporučit k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

Opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ano

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 22. 5. 2016

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.